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تولید گازوئیل مهربان با محیط زیست از پسماند روغن  خوراکی
محققان روش جدیدی را برای تولید زیست ديزل از روغن پسماند ابداع كرده اند. اين فرآیند ساده به 
 ملایمی نیاز دارد و اين پتانسیل را دارد كه منبع سوخت جایگزینی برای بخش های عظیم 

ً
گرمای نسبتا

صنعتی باشد. شیمیدانان همچنین ادعا كرده اند اين واکنش را می توان در كمتر از یک ساعت و در دمای 
كمتر از دمای لازم برای جوشاندن آب كامل كرد كه باعث صرفه جويی در انرژی و هزینه می شود. اين فرآیند 
كه توسط شیمیدانان دانشگاه كالیفرنیا توسعه یافته است، روغن گیاهی استفاده شده را به زیست 
ديزل تبديل می كند. همچنین، محصول جانبی به دست آمده را می توان برای بازسازی گرانترين ماده در 

فرآیند تولید، استفاده كرد.
در حالی كه مصرف كنندگان به طور فزاینده ای به انرژی خورشیدی و الكتریكی برای تامین انرژی خانه ها 
 در جايی چون ایالات متحده 

ً
و وسايل نقلیه خود روی می آورند، بخش های عظیم صنعتی خصوصا

آمریكا همچنان به سوخت گازوئیلی متكی هستند. بر اساس بیانیه مطبوعاتی، محققان خاطرنشان 
كرده اند كه اکثر كامیون ها، قطارها و قايق هايی كه كالاها را در سراسر جهان حمل می كنند، در حال 
حاضر با موتورهای ديزلی كار می كنند و به اين زودی ها برقی نمی شوند. به عقیده محققان فرآیند تولید 
زیست ديزل را می توان در دمای بالاتر از دمای اتاق انجام داد و قابل استفاده مجدد است. افراد نیازی به 

داشتن یک پالایشگاه ندارند و به طور بالقوه می توان از اين روش در مزرعه استفاده كرد.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. اين امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، كاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضايی و شبه قضايی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

شکایت از وکیل
در صورت ادعای تضییع حق توسط وكیل، مرجع صالح برای آغاز رسیدگی، دادسرای انتظامی كانون 
وكلای دادگستری است. اگر دادسرا اتهام وكیل را وارد دانست، پرونده برای رسیدگی به دادگاه انتظامی 
وكلا خواهد رفت. آنگاه پس از احضار وكیل و بررسی دلايل طرفین رای صادر می شود. اين رای در دادگاه 

انتظامی قضات قابل تجدیدنظر است.

فریب در ازدواج
مرد نمی تواند به اين دلیل كه زن قبل از ازدواج با لباس هايی خود را لاغرتر یا چاق تر نشان می داده 
است، بگوید همسرش او را فریب داده است و ازدواج را فسخ كند. فریب در ازدواج و فسخ نكاح در صورت 

وجود عیب هايی از جمله پیسی، نابینايی و ديوانگی محقق می شود.

اسلام آوردن قاتل
طبق قانون مجازات اسلامی، اگر مقتول غیرمسلمان باشد و قاتل نیز غیرمسلمان باشد اما پیش از 

اجرای قصاص مسلمان شود، قصاص ساقط و قاتل به پرداخت دیه و حبس محكوم خواهد شد.

امروز با قانون

درمان نابینایی یک زن پرتغالی با استفاده از هوش مصنوعی
ظهور هوش مصنوعی، عصر رشد و پیشرفت تصاعدی در زمینه علوم پزشكی را رقم زده است. در 
سال های اخیر، فناوری پزشكی مدرن گام های بزرگی رو به جلو برداشته است و آینده ای پر از امكانات 
بی شمار را نوید می دهد. یكی از اين دستاوردهای انقلابی، تركیب هوش مصنوعی با جراحی لیزر است كه 
به تازگی در كلینیک فوكوس در لندن انگلیس به دست آمده است. بر همین اساس یک زن ۳۱ ساله 
پرتغالی نابینا به نام پاتریشیا گونسالوس با موفقیت بینايی خود را به لطف یک عمل جراحی لیزیک 
پیشگامانه با هوش مصنوعی به دست آورده و نقطه عطفی جدید در فناوری پزشكی را رقم زده است. 

پاتریشیا نخستین فرد در بریتانیاست كه اين درمان پیشرفته را دریافت كرده است.
تكنیک فوق علاوه بر بازگرداندن بینايی، اين قابلیت را دارد كه مرزهای توانايی یک چشم عادی 
انسان را نیز جابجا كند كما اين كه گونسالوس پس از عمل جراحی صاحب دید طبیعی ۲۰/۲۰ است. او 
غ التحصیل شده است. پاتریشیا در كودكی به   از دانشگاه آکسفورد فار

ً
كه اهل پرتغال است، اخیرا

آستیگماتیسم شدید و نزدیک بینی حاد مبتلا شد و از سنین پايین مشكلات شدید بینايی داشت. او 
۶۵۰۰ پوند برای اين جراحی هزینه كرد كه با استفاده از یک فناوری اسكن با فناوری پیشرفته، یک همزاد 
دیجیتالی از چشمان او ساخت. سپس یک نرم افزار هوش مصنوعی توانست حدود ۲هزار روش 

مختلف لیزر درمانی را روی آن شبیه سازی و ارزیابی كند تا نتیجه نهايی كل فرآیند را بهینه كند.

امروز با پزشکی

امروز با محیط زیست

بزرگداشت هاشم صفی الدین در تهران
سیدهاشم  شهید  بزرگداشت  مراسم 
صفی الدين، شامگاه یكشنبه با حضور رئیس 
سپاه،  كل  فرمانده  اسلامی،  شورای  مجلس 
اطلاعات،  وزير  سپاه،  قدس  نیروی  فرمانده 
مسئول دفتر حزب الله لبنان در ايران و مداحی 
حسینیه  در  بیت)ع(  اهل  مداحان  از  جمعی 

چهارده معصوم)ع( شهدای ناجا برگزار شد.

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
مجالست با شاه، خاندان و دولتمردان رژیم 
خاطرات  درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی 
سقوط  و  »ظهور  عنوان  تحت  فردوست 
سلطنت پهلوی« منتشر شده است که در 

این ستون به تناوب برخی را مرور می کنیم.

نابودی کشاورزی ایران
خود  سلطنت  طول  در  محمدرضا 
بافت جامعه را به هم ریخت و اين امر 
آن  چاره  كه  آورد  بار  به  وخیمی  عواقب 
ریختن  هم  به  است.  دشوار  بسیار 
»انقلاب  توسط  ايران  اجتماعی  بافت 
سفید« محمدرضا و به ويژه »اصلاحات 
ارضی« او صورت گرفت كه توسط كندی، 
شد.  دیكته  آمریكا،  رئیس جمهوری 
بعدها، در مسافرت های اروپا و آمریكا و 
به خصوص در مصاحبه های مطبوعاتی 
كلام  تكیه  ارضی  اصلاحات  خارج،  در 
بار  را صدها  آن  محمدرضا بود و اصول 
نمایندگان  و  كشورها  اين  مقامات  به 
مطبوعات توضیح می داد و آن را بزرگترين 
ايران  ملت  نجات  برای  خود  پیروزی 
توصیف می كرد! توضیحی كه آمریكايی ها 
به محمدرضا داده بودند اين بود كه وقتی 
كشاورز صاحب زمین شد از كمونیست 
شدن مصون می ماند و علاوه بر اين كه 
انگیزه قوی كار در او پیدا می شود، زيرا 
برای خود كار می كند و نه برای صاحب 
خواهد  دفاع  نیز  خود  زمین  از  ملک، 
كرد و دفاع از زمین مفهومش مبارزه با 
نظرات  همان  اين ها  است!  كمونیسم 
كندی بود كه محمدرضا در تمام دوران 
قبل و بعد از اجرای اصلاحات ارضی به 
طور مداوم و در هر موقعیتی تكرار می كرد. 
در اين كه طرح اصلاحات ارضی كندی، 
تردیدی  كرد،  نابود  را  ايران  كشاورزی 
نیست، ولی آیا آمریكايی ها از قبل نسبت 
به اين مسئله وقوف داشتند؟ در پاسخ 
از  آمریكايی ها  اطلاعات  كه  بگویم  باید 
بافت كشاورزی ايران نمی توانسته زیاد 
باشد، در حالی كه به عكس انگلیسی ها 
وقوف كامل داشتند. اصولا آمریكايی ها 
در  و  كافی  شناخت  جوامع  بافت  از 
و  نداشتند  كم  شناخت  حتی  مواردی 
لذا تردیدی نیست كه اگر آن ها از قبل به 
نابودی كشاورزی ايران در اثر اجرای طرح 
اين  داشتند،  وقوف  ارضی  اصلاحات 
آن ها  به  انگلیسی ها  كه  است  اطلاعی 
داده بودند. اشتباهاتی كه آمریكا در نقاط 
مختلف جهان مرتكب می شود، علتش 
همان عدم شناخت كامل بافت جوامع 
است. اهداف اصلاحات ارضی و نتایجی 
دست  به  آن  از  داشت  انتظار  غرب  كه 
بیاورد، از همان آغاز در سخنان محمدرضا 
 
ً
صریحا او  می شد.  فهمیده  وضوح  به 

می گفت كه با مكانیزه شدن كشاورزی، 
با تعداد كمتر كشاورز، محصول بیش از 
قبل خواهد شد و كشاورزان اضافی به 
صنايع در حال توسعه رو خواهند آورد و 
درصد كشاورز از كل جمعیت، كه مثلاً در 
حال حاضر ۶۰درصد است، و درصد كارگر 
صنعتی كه مثلاً ۲۰درصد است، بالعكس 
خواهد شد. یعنی ۲۰درصد كل جمعیت 
در بخش كشاورزی و ۶۰درصد در بخش 
كار خواهند كرد. ولی عملاً چه  صنعت 
شد؟ آیا پس از اصلاحات ارضی كشاورزی 
شد؟  بیشتر  تولید  و  مكانیزه  ايران 
براساس همین طرح، محمدرضا تمام 
درآمد هنگفت نفت را صرف پروژه های 
واقع بخش  در  كه  كرد،  كوچک  و  بزرگ 
عمده آن به جیب شركت های آمریكايی و 
انگلیسی و اروپايی می رفت و هدف آن ها 

هم همین بود. 

]شهروند[ ۱۰۶ سال پیش، برابر ۱۱ نوامبر ۱۹۱8 میلادی، جنگ بین الملل 
اول معروف به »جنگ بزرگ«، كه از آگوست ۱۹۱۴ آغاز شده بود، با تسلیم 
امپراتوری پروس )آلمان( به پایان رسید. تلفات انسانی جنگ بین الملل 
اول تا آن زمان در تاريخ سابقه نداشت. در اين جنگ بود كه برای نخستین 
بار از سلاح های شیمیايی استفاده شد و همچنین بمباران گسترده مناطق 
مسكونی نیز نخستین بار در اين جنگ اتفاق افتاد. بهانه آغاز جنگ ترور 
آرشیدوک فرانتس فردیناند، ولیعهد اتریش و همسرش در شهر سارايو 
توسط یک ملی گرای صرب به نام گاوریلو پرنسیپ بود. چنین شد كه پس 
از اين ترور، امپراتوری اتریش-مجارستان به صربستان اولتیماتوم داد و 
روسیه پشت صرب ها درآمد. سپس امپراتوری پروس )آلمان( كه متحد 
اتریش-مجارستان بود به فرانسه حمله كرد. در ادامه بریتانیا به آلمان 

حمله كرد و به اين ترتیب جنگ بزرگ آغاز شد.

لمان و آغاز جمهوری انقراض سلطنت در آ
جنگ جهانی اول در نهایت با تسلیم آلمان به پایان رسید، اما پایان 
جنگ به معنای اتمام تبعات بنیان كن آن نبود. ۱۱ نوامبر 1918 میلادی، 
محور  دولت های  جمع  در  كشور  مهم ترين  )آلمان(  پروس  امپراتوری 
)متحدين( پرچم سفید را بالا برد و انعقاد قرارداد تسلیم و صلح با متفقین 
را پذيرفت. اما اين تازه اول كار بود. مردم آلمان كه طعم تلخ شكست و 
تحقیر را چشیده بودند، در اعتراض به عملكرد قیصر ویلهلم دوم به 
خیابان ها آمده و اصلاحات اساسی را خواستار شدند. با اضافه شدن 
نظامیان به صف مردم، امپراتور ویلهلم دوم عطای ماندن در قدرت را به 

لقای آن بخشید و استعفا داد تا شرایط برای تشكیل حكومت جمهوری 
فراهم شود. پس از استعفای امپراتور، حزب سوسیال دموكرات دولت 
التهابات  فروكش  كردن  از  پس  بعد  یک  سال  و  داد  تشكیل  موقت 
و  ملی گراها  میان  علی الخصوص  خونین،   

ً
عمدتا اجتماعی  و  سیاسی 

كمونیست ها، مجلس مؤسسان به دنبال تشكیل »جمهوری وایمار«، 
انقراض سلطنت را در آلمان اعلام كرد.

ورسای، جرقه  شعله ور شدن معرکه  عظیم
انقراض سلطنت و تشكیل حكومت جمهوری شاید كمترين ضایعه ای 
بود كه از بغل جنگ جهانی دوم نصیب آلمان شد. دیگر متحدان اين كشور 
مانند امپراتوری اتریش-مجارستان و همچنین امپراتوری عثمانی پس 
 دچار اضمحلال شدند و كل موجودیت خود را از دست 

ً
از جنگ اساسا

دادند. آن طرف روس ها نیز بساط تزار نیكلای دوم را برچیدند تا مقدمات 
ظهور اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی فراهم آید. اين میان اما انعقاد 
پیمان صلح ورسای میان متفقین و آلمان شاید بدترين اتفاق ممكن 
برای آلمانی ها و همچنین كل دنیا بود، زيرا نتیجه غايی آن چیزی نبود جز 
فوران احساسات ملی گرایانه در اين كشور، ظهور شخصیتی چون آدولف 
هیتلر و در نهایت شعله ور شدن جنگی به مراتب جهانی تر و بزرگتر از جنگ 
بین الملل اول. متفقین در معاهده صلح ورسای از اعمال كوچكترين 
فشار، تحقیر و توهینی نسبت به آلمان فروگذار نكردند و تقاص همه 
مقصران آغاز جنگ را از مردم آن ستاندند. اشتباهی كه ۲۰ سال بعد تاوان آن را 

با ورود به جنگ جهانی دوم پرداختند. 

پایان جنگ جهانی اول، پیش درآمدی بر آغاز جنگ جهانی دوم

نگاه روز

غزه و شیوع فلج اطفال، در 72سالگیِ کشف پزشک انسان دوست
۷۲ سال پیش، برابر ۱۱ نوامبر ۱۹۵۲ میلادی، »واکسن فلج اطفال« توسط جوناس سالک، پزشک آمریكايی كشف شد. بیماری مهلكی كه تا قبل از اين 
كشف، هر سال تعداد بی شماری كودک بی گناه را برای همیشه زمینگیر می كرد. به عنوان مثال كافی است بدانید در سال كشف اين واکسن یعنی ۱۹۵۲، 
فقط ۲۱ هزار كودک در ایالات متحده آمریكا گرفتار بیماری فلج اطفال شدند. پس از كشف و ارائه اين واکسن، بلافاصله واکسیناسیون عمومی در دستور كار 
سازمان جهانی بهداشت قرار گرفت و اين عزم بین المللی موجب شد تعداد موارد ابتلا از ۳۵۰ هزار مورد در سال ۱۹88 به فقط ۳۵۹ مورد در سال ۲۰۱۴ كاهش 
پیدا كند. اما شوربختانه اکنون در ایامی به سر می بریم كه جهان نگران شیوع دوباره بیماری فلج اطفال آن هم در منطقه ای پرجمعیت یعنی نوار غزه است و 
اسرائیل حتی از بمباران مراکز واکسیناسیون تحت نظر سازمان ملل متحد نیز مضایقه ندارد. كشف سالک اين قابلیت را داشت تا او را میلیاردر كند، فقط 
 بر امر واکسیناسیون جهانی اثر منفی می گذاشت، اما سالک 

ً
كافی بود آن را به ثبت برساند و تهیه و توزيع واکسن را به انحصار خود دربیاورد، اتفاقی كه قطعا

حاضر به ثبت كشف خود نشد و در جواب چرايی اين تصمیم گفت: »هیچ ثبت اختراع وجود ندارد. آیا می توانید خورشید را ثبت اختراع كنید!؟«

ای
س

 ور
 در

ان
لم

ن آ
دگا

این
نم


